
Sevilla, 21 de febrero 2011 BOJA núm. 36 Página núm. 63

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2011, del Insti-
tuto Andaluz de Investigación y Formación Agraria, Pes-
quera, Alimentaria y de la Producción Ecológica, por la 
que se conceden ayudas cofinanciadas por el Fondo 
Social Europeo en el Marco del Programa de Formación 
del Personal Técnico e Investigador del IFAPA, corres-
pondiente a la modalidad 2 (técnicos de I+D+F) de la 
convocatoria del año 2010.

En el BOJA núm. 53, de 18 de marzo de 2010, se publicó 
la Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca, de 10 de 
marzo de 2010, por la que se establece el programa de for-
mación del personal técnico e investigador en el Instituto de 
Investigación y Formación Agraria y Pesquera, y se regulan las 
ayudas en el marco de dicho programa. 

Por Resolución de 15 de abril de 2010, del Instituto An-
daluz de Investigación y Formación Agraria, Pesquera, Alimen-
taria y de la Producción Ecológica (BOJA núm. 82, de 29 de 
abril), se efectuó para el año 2010 la convocatoria de las ayu-
das de las modalidades 2 y 3 reguladas en la Orden precitada 
y cofinanciadas por el Fondo Social Europeo. Dicha convoca-
toria fue objeto de una corrección de errores publicada en el 
BOJA núm. 93, de 14 de mayo.

Por el Servicio de Investigación del IFAPA, unidad com-
petente para la instrucción del procedimiento de concesión, 
se han tramitado las correspondientes solicitudes de participa-
ción en el Programa de Formación objeto de la convocatoria. 

mero contra la Resolución de 30 de octubre de 2008, de la 
Dirección General de Personal y Desarrollo Profesional del Servi-
cio Andaluz de Salud, por la que a propuesta de la Comisión 
de Valoración del concurso de traslado de la categoría de Mé-
dicos de Familia, se aprueba la resolución definitiva de dicho 
concurso, y contra Resolución de 19 de enero de 2009, de la 
misma Dirección General, por la que se desestima recurso po-
testativo de reposición formulado contra la anterior. 

De conformidad con lo previsto en el art. 48.4 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, se ha remitido al Juzgado una co-
pia del expediente administrativo precedida de un índice de los 
documentos que lo integran.

Por dicho Órgano Judicial se ha señalado para la celebra-
ción de la vista el día 8 de marzo de 2011, a las 11,50 horas. 

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por el 
órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso contencioso-
administrativo número 485/2009.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para que, de 
conformidad con el artículo 78, en relación con el 49.1, de la 
Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, los intere-
sados puedan comparecer y personarse en el plazo de nueve 
días ante dicho Juzgado en legal forma, haciéndoles saber que 
de personarse fuera del indicado plazo se les tendrá por parte 
sin que por ello deba retrotraerse ni interrumpirse el curso 
del procedimiento y que, de no hacerlo oportunamente, conti-
nuará el procedimiento por sus trámites, sin que haya lugar a 
practicarles notificación alguna

Sevilla, 7 de febrero de 2011.- El Director General, Antonio 
José Valverde Asencio. 

Por su parte, la Comisión de selección ha llevado a cabo la 
valoración de las solicitudes una vez se ha emitido el corres-
pondiente informe por el/la tutor/a, todo ello, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 13 de la Orden reguladora.

Con fecha 25.11.2010 se publicó en la web del IFAPA pro-
puesta de resolución provisional de concesión de las ayudas en 
el marco del programa de formación del personal técnico e in-
vestigador en el IFAPA, correspondiente a la modalidad 2 (técni-
cos de I+D+F), de la convocatoria del año 2010. Esta propuesta 
de resolución provisional concedía un plazo de diez días hábiles 
para formular alegaciones a la puntuación otorgada, así como 
para presentar la documentación previamente requerida por el 
Servicio de Investigación a través de la Plataforma Notific@. 

Por la Comisión de selección se han valorado las alegaciones 
presentadas, así como la documentación aportada por las perso-
nas solicitantes en el trámite a que se refiere el párrafo anterior, 
publicándose en la web del IFAPA la propuesta de resolución defi-
nitiva de adjudicatarios y suplentes con fecha 24.1.2011.

De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 14.2 y 16 de 
la Orden de bases, una vez aceptadas las becas por el perso-
nal seleccionado o, en su caso, por las personas suplentes, 
procede dictar la presente Resolución de concesión.

R E S U E L V O

Primero. Personas beneficiarias de las becas de la moda-
lidad 2 (técnicos de I+D+F).

Las personas beneficiarias de las becas de la modalidad 2 
(técnicos de I+D+F) convocadas por Resolución de 15 de abril 
de 2010, del Instituto Andaluz de Investigación y Formación 
Agraria, Pesquera, Alimentaría y de la Producción Ecológica 
son las que se relacionan en el Anexo 1 de esta Resolución. 

Segundo. Incorporación.
La fecha de incorporación de las personas beneficiarias 

será el 21 de febrero de 2011. A tal efecto, deberán presen-
tarse en el Centro IFAPA correspondiente provistos de su DNI 
o NIE para acreditar su personalidad.

Tercero. Cuantía de las ayudas.
1. Las ayudas asociadas a la modalidad 2 del programa 

de formación tendrán una duración de tres años desde la fe-
cha de incorporación, e incluirán las siguientes modalidades:

a) Una asignación económica mensual por importe de 
1.465,63 euros.

b) Un seguro combinado de accidentes individuales, in-
tervención quirúrgica, hospitalización y asistencia médica, así 
como de responsabilidad civil, el cual será contratado directa-
mente por el IFAPA.

c) Una dotación económica complementaria para sufra-
gar los gastos de desplazamiento, manutención, alojamiento 
y matrículas a propósito de congresos, jornadas o seminarios, 
relacionados con el tema de la beca por importe de 1.424,92 
euros anuales.

d) Una dotación económica destinada a sufragar los gas-
tos de desplazamiento, manutención y alojamiento con motivo 
de estancias en Centros de I+D+F nacionales o internacionales 
por el importe que se indica en el anexo 2 de esta Resolución, 
actualizado en la forma establecida en el artículo 5.4 de la 
Orden de bases. 

2. El importe máximo del crédito destinado a financiar es-
tas ayudas es de 1.233.548,80 euros imputable entre los ejer-
cicios 2011 y 2014, sin perjuicio de las actualizaciones a que 
se refiere el artículo 5.4 de la Orden de bases. La aplicación 
presupuestaria del gasto es 0.1.16.32.16.00. .780.00 .54D y 
su equivalente para anualidades futuras.

Cuarto. Plazo de ejecución de la actividad subvencionada.
El plazo de ejecución del programa de formación objeto 

de estas ayudas comenzará con la incorporación de la per-



Página núm. 64 BOJA núm. 36 Sevilla, 21 de febrero 2011

sona beneficiaria en el Centro IFAPA donde se desarrollen los 
trabajos propios de la beca, finalizando según el calendario de 
las ayudas previsto en el apartado anterior.

Quinto. Condiciones de disfrute de las ayudas.
1. Las actividades de formación se ejecutarán de acuerdo 

con el programa elaborado, bajo la supervisión de los tutores, 
las cuales realizarán el seguimiento del trabajo desarrollado 
por las personas beneficiarias en los términos previstos en el 
apartado siguiente. 

2. Las personas beneficiarias de estas ayudas o becas, 
deberán justificar el cumplimiento de la finalidad de las mis-
mas, a cuyo fin, deberán presentar:

a) Memoria anual sobre el desarrollo de la labor realizada 
en cada año, en la que deberá constar el estado de los traba-
jos y la conformidad del tutor de la ayuda o beca. 

b) Memoria final sobre la labor realizada con la valoración 
del tutor de la ayuda o beca. 

3. Las estancias en centros u organismos de I+D+F na-
cionales o internacionales se ajustarán a las siguiente condi-
ciones:

a) Tendrán una duración mínima de un mes y máxima de 
tres meses.

b) Deberán realizarse entre una y dos estancias durante 
el período de duración de estas ayudas.

Sexto. Forma y secuencia del pago.
1. El pago de la asignación económica mensual se efec-

tuará mediante transferencia bancaria por mensualidades ven-
cidas a la cuenta que el solicitante haya indicado a propósito 
de la aceptación de la ayuda o beca, previa justificación en los 
términos establecidos en el párrafo 1 del apartado siguiente 
de esta Resolución. 

2. El pago de la dotación económica complementaria 
para sufragar los gastos de desplazamiento, manutención, 
alojamiento o matrículas a propósito de congresos, jornadas 
o seminarios, relacionados con el tema de la beca o ayuda, 
se efectuará, previa justificación del gasto en los términos 
establecidos en el párrafo 2 del apartado siguiente, mediante 
transferencia bancaria a la cuenta que el solicitante haya indi-
cado en el modelo de aceptación de la ayuda o beca.

3. El pago de la ayuda destinada a sufragar las estancias 
en organismos de I+D+F, se efectuará mediante transferencia 
bancaria por mensualidades vencidas a la cuenta que el solici-
tante haya indicado a propósito de la aceptación de la ayuda o 
beca, sin perjuicio de la obligación de justificación establecida 
en el párrafo 3 del apartado siguiente y siempre que el im-
porte de la ayuda sea igual o inferior a 6.050 euros. En caso 
contrario, sólo se podrá abonar un importe inferior o igual al 
75 por ciento del importe de la ayuda, sin que puedan librarse 
nuevos pagos hasta que se justifique el importe total de la 
ayuda correspondiente a cada estancia.

Séptimo. Plazo y forma de justificación.
1. El pago de la asignación económica mensual de la 

beca se efectuará previa aportación de la certificación del 
tutor que acredite la correcta ejecución del programa de for-
mación. Dicha certificación estará referida al mes anterior y 
deberá presentarse antes del día 5 del mes siguiente. El pago 
de la primera asignación económica mensual estará referida 
al periodo del mes de febrero y marzo de 2011 disfrutado y 
habrá de aportarse antes del día 5 de abril de 2011.

El pago de la asignación económica correspondiente a la 
última mensualidad de cada año de beca estará condicionado 

a la presentación de la memoria anual a que se refiere el pá-
rrafo 2.a) del apartado quinto de esta Resolución.

2. En relación a la dotación económica complementaria 
para sufragar los gastos de desplazamiento, manutención, alo-
jamiento o matrículas a propósito de congresos, jornadas o 
seminarios, relacionados con el tema de la beca o ayuda, la 
persona beneficiaria deberá presentar una cuenta justificativa 
con el siguiente contenido mínimo:

a) Declaración de las actividades realizadas que han sido 
financiadas con la ayuda complementaria, con la conformidad 
del tutor.

b) Documentos justificativos del gasto total, tales como 
facturas u otros documentos de valor probatorio equivalente 
de acuerdo con los usos y costumbres del tráfico jurídico mer-
cantil, aunque la cuantía de la ayuda sea inferior.

La cuenta justificativa comprenderá la totalidad de los 
gastos en que se haya incurrido por este concepto y se pre-
sentará en el plazo de un mes desde la finalización del con-
greso, jornada o seminario. 

3. Para la justificación de la ayuda o beca destinada a su-
fragar las estancias en organismos de I+D+F que se realicen, 
se presentará por la persona beneficiaria una cuenta justifi-
cativa por cada estancia realizada con el siguiente contenido 
mínimo:

a) Aceptación de la estancia por parte del Centro de 
I+D+F receptor.

b) Certificación de la duración de la estancia expedida por 
el Centro de I+D+F receptor.

c) Declaración de las actividades realizadas que han sido fi-
nanciadas con la ayuda y su coste, con la conformidad del tutor.

d) Documentos justificativos del gasto total, tales como 
facturas u otros documentos de valor probatorio equivalente 
de acuerdo con los usos y costumbres del tráfico jurídico mer-
cantil, aunque la cuantía de la ayuda sea inferior.

La cuenta justificativa comprenderá la totalidad de los 
gastos en que se haya incurrido por este concepto y se pre-
sentará en el plazo de un mes desde la finalización de la es-
tancia.

Octavo. Cofinanciación comunitaria de las ayudas.
La concesión de las ayudas estará limitada a las dispo-

nibilidades presupuestarias y serán objeto de cofinanciación 
a través del Programa Operativo del Fondo Social Europeo 
2007-2013 de Andalucía, en el ámbito de actuación prioritario 
del Eje 3 (Aumento y mejora del capital humano), en un 80 
por cien.

Noveno. Recursos.
Contra esta Resolución del procedimiento de concesión, 

que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer re-
curso potestativo de reposición ante este órgano, en el plazo 
de un mes desde el día siguiente al de su publicación en BOJA, 
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, o alternativamente, recurso contencioso-administra-
tivo antes los órganos de este orden jurisdiccional, en el plazo 
de dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 14 de febrero de 2011.- El Presidente, Francisco 
Javier de las Nieves López. 



Sevilla, 21 de febrero 2011 BOJA núm. 36 Página núm. 65

  

AN
EX

O
 1

 

Pe
rs

on
as

 b
en

ef
ic

ia
ri

as
 

N
º

M
od

al
id

ad
 

Ár
ea

 
Te

m
át

ic
a

Te
m

a 
C

en
tr

o 
IF

AP
A 

Lo
ca

lid
ad

 
Tu

to
r/

a 
N

om
br

e 
y 

ap
el

lid
os

 
D

N
I/

N
IE

 

21
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PA
 

Fr
ut

ic
ul

tu
ra

 M
ed

ite
rr

án
ea

  
Ca

br
a 

Có
rd

ob
a 

Pi
la

r R
am

íre
z 

Pé
re

z 
Je

sú
s 

M
 L

as
he

ra
s 

O
ca

ña
 

30
96

92
99

Y 
22

Té
cn

ic
os

 I+
D+

F 
PE

RN
 

Pr
od

uc
ci

ón
 e

co
ló

gi
ca

 
Ch

ip
io

na
 

Cá
di

z 
Je

sú
s 

Ca
sa

do
 V

er
a 

 
M

ar
ía

  V
el

a 
Ca

m
po

y 
31

73
58

52
S 

23
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PA
 

So
st

en
ib

ili
da

d 
y 

ef
ic

ie
nc

ia
 e

n 
si

st
em

as
 

ag
ra

rio
s 

de
 s

ec
an

o
Ra

nc
ho

 d
e 

la
 M

er
ce

d
Je

re
z 

de
 la

 F
ro

nt
er

a 
(C

ád
iz

) 
M

ar
 C

át
ed

ra
 C

er
ón

 
M

an
ue

l A
nt

on
io

 D
el

ga
do

 C
as

as
 

31
73

53
05

C 

24
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PE
RN

 
Ap

lic
ac

ió
n 

de
 e

st
ra

te
gi

as
 d

e 
rie

go
 d

ef
ic

ita
rio

 
en

 la
 fr

ut
ic

ul
tu

ra
 d

e 
co

st
a 

Ch
ur

ria
na

 
M

ál
ag

a 
Jo

sé
 M

ar
ía

 G
on

zá
le

z 
M

or
en

o 
M

 B
la

nc
a 

Ca
m

po
s 

Le
ón

  
44

36
96

31
D 

25
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

CM
RP

 
So

st
en

ib
ili

da
d 

y 
ca

lid
ad

 d
e 

lo
s 

re
cu

rs
os

 
pe

sq
ue

ro
s

Cá
di

z 
Cá

di
z 

Ca
rlo

s 
Es

te
ba

n 
Ga

rc
ía

 
Lu

ci
a 

Re
ve

ng
a 

Gi
er

ty
ch

 
44

04
71

50
B 

26
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

CM
RP

 
N

av
eg

ac
ió

n 
y 

Se
gu

rid
ad

 e
n 

el
 m

ar
 

Cá
di

z 
Cá

di
z 

An
to

ni
o 

Fr
an

ci
sc

o 
Ga

sc
o 

M
or

en
o

Da
ni

el
 P

os
ad

a 
Ba

nd
re

s 
31

87
06

55
S 

27
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

TP
IA

 
Te

cn
ol

og
ía

 d
e 

co
ns

er
va

ci
ón

 d
e 

lo
s 

al
im

en
to

s 
Pa

lm
a 

de
l R

ío
  

Pa
lm

a 
de

l R
ío

 ( 
Có

rd
ob

a)
 

Je
sú

s 
Pé

re
z 

Ap
ar

ic
io

 
Va

ne
sa

 R
od

ríg
ue

z 
Pa

rti
da

 
31

70
33

77
Q

 

28
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PA
 

O
liv

ar
 y

 fr
ut

os
 s

ec
os

 
Al

am
ed

a 
de

l O
bi

sp
o 

Có
rd

ob
a 

O
ct

av
io

 A
rq

ue
ro

 Q
ui

le
z 

Fr
an

ci
sc

o 
Ja

vie
r R

om
ac

ho
 A

ra
nd

a
75

15
41

68
N

29
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

ES
A 

Ge
st

ió
n 

de
 e

m
pr

es
as

 a
gr

oa
lim

en
ta

ria
s 

H
in

oj
os

a 
de

l D
uq

ue
 

H
in

oj
os

a 
de

l D
uq

ue
(C

ór
do

ba
)R

ey
es

 A
lo

ns
o 

M
ar

tín
 C

ol
et

o 
Án

ge
l L

ui
s 

Ló
pe

z 
Ru

iz 
30

96
47

88
A 

30
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PE
RN

 
As

es
or

am
ie

nt
o 

a 
Re

ga
nt

es
  

Ch
ip

io
na

  
Ch

ip
io

na
 ( 

Cá
di

z 
) 

Be
ni

to
 S

al
va

tie
rr

a 
Be

lli
do

 
Eu

ge
ni

o 
Gó

m
ez

 D
ur

án
 

47
00

39
94

K 
31

Té
cn

ic
os

 I+
D+

F 
PA

 
Ja

rd
in

er
ía

 y
 p

ro
du

cc
ió

n 
de

 p
la

nt
a 

or
na

m
en

ta
l

Ca
m

pa
ni

lla
s 

 
M

ál
ag

a 
An

a 
Ca

m
po

s 
Pa

ra
da

s 
M

áx
im

o 
M

an
ce

bo
 H

er
ná

nd
ez

 
31

73
26

88
W

 

32
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

TP
IA

 
Pr

od
uc

ci
ón

 d
e 

vi
no

 d
e 

ca
lid

ad
 

Ra
nc

ho
 d

e 
la

 M
er

ce
d

Je
re

z 
de

 la
 F

ro
nt

er
a 

( C
ád

iz
)

Be
lé

n 
Pu

er
ta

s 
Ga

rc
ía

  
Ca

rm
en

 M
ar

ía
 C

as
te

jó
n 

M
ár

qu
ez

48
96

23
55

R

33
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PE
RN

 
N

ue
va

s 
Te

cn
ol

og
ía

s 
pa

ra
 la

 g
es

tió
n 

de
l r

ie
go

Al
am

ed
a 

de
l o

bi
sp

o 
Có

rd
ob

a 
 

Pe
dr

o 
Ga

vi
lá

n 
Za

fra
  

M
ar

ía
 D

ol
or

es
 E

xt
re

m
er

a 
Ll

am
as

 
30

94
59

73
W

34
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PC
 

Co
nt

ro
l d

e 
pl

ag
as

 d
e 

in
se

ct
os

 
La

s 
To

rr
es

 –
 T

om
ej

il
Al

ca
lá

 d
el

 R
ío

 (S
ev

ill
a)

 
Jo

sé
 M

ar
ía

 M
ol

in
a 

Ro
dr

íg
ue

z 
M

ar
ía

 G
em

m
a 

Al
be

nd
ín

 G
ar

cí
a 

44
29

84
69

D 

35
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PA
 

Pr
od

uc
ci

ón
 d

e 
Cí

tri
co

s 
 

La
s 

To
rr

es
 –

 T
om

ej
il

Al
ca

lá
 d

el
 R

ío
  (

 S
ev

ill
a)

 
Fr

an
ci

sc
o 

Jo
sé

 A
re

na
s 

Ar
en

as
 

Ca
rlo

s 
M

er
in

o 
Lu

na
s 

52
69

17
79

K 
36

Té
cn

ic
os

 I+
D+

F 
PA

 
Pr

od
uc

ci
ón

 G
an

ad
er

a 
So

st
en

ib
le

 y
 b

ie
ne

st
ar

 
an

im
al

H
in

oj
os

a 
de

l D
uq

ue
 

H
in

oj
os

a 
de

l D
uq

ue
 

(C
ór

do
ba

)
Fr

an
ci

sc
o 

A.
 A

rr
eb

ol
a 

M
ol

in
a 

Be
at

riz
 P

ar
do

 C
ar

m
on

a 
44

96
60

39
G 

37
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PA
 

Te
cn

ol
og

ía
 d

e 
in

ve
rn

ad
er

os
 

La
 M

oj
on

er
a 

 
La

 M
oj

on
er

a 
 (A

lm
er

ía
) 

M
ila

gr
os

 F
er

ná
nd

ez
 F

er
ná

nd
ez

Fr
an

ci
sc

o 
Ce

sa
r P

áe
z 

Ca
no

 
75

24
55

97
Q

 
38

Té
cn

ic
os

 I+
D+

F 
TP

IA
 

Vi
no

s 
y 

be
bi

da
s 

fe
rm

en
ta

da
s 

Ca
br

a 
Có

rd
ob

a 
Em

m
a 

Ca
nt

os
 V

ill
ar

 
Ju

an
 M

an
ue

l L
eó

n 
Gu

tie
rr

ez
 

31
72

44
40

B 

39
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

TP
IA

 
Ac

ei
tu

na
 d

e 
m

es
a.

 N
ue

va
s 

te
cn

ol
og

ía
s 

de
 

el
ab

or
ac

ió
n 

re
sp

et
uo

sa
s 

co
n 

el
 m

ed
io

 
am

bi
en

te

Pa
lm

a 
de

l R
ío

 
Pa

lm
a 

de
l R

ío
 (C

ór
do

ba
) 

Jo
sé

 M
or

al
es

 O
rd

oñ
ez

 
Sa

lva
do

r A
ra

nd
a 

Ar
ag

ón
 

74
82

83
56

H
 

40
Té

cn
ic

os
 I+

D+
F 

PE
RN

 
Tr

an
sf

er
en

ci
a 

de
 te

cn
ol

og
ía

 e
n 

la
 g

es
tió

n 
de

l 
rie

go
 e

n 
cu

lti
vo

 d
e 

fro
nd

os
as

 d
es

tin
ad

as
 a

 la
 

pr
od

uc
ci

ón
 d

e 
m

ad
er

a 
de

 c
al

id
ad

Ca
m

in
o 

de
l P

ur
ch

il 
Gr

an
ad

a 
M

ar
ia

 Á
ng

el
es

 R
ip

ol
l M

or
al

es
  

Án
ge

la
 S

án
ch

ez
 M

ira
nd

a 
M

or
en

o
79

30
76

42
P

 



Página núm. 66 BOJA núm. 36 Sevilla, 21 de febrero 2011

ANEXO 2 

CUANTÍA MÁXIMA DE LA DOTACIÓN ECONÓMICA PARA 
ESTANCIAS EN CENTROS U ORGANISMOS DE I+D+F

CENTROS U ORGANISMOS DESPLAZAMIENTO
ALOJAMIENTO 

Y MANUTENCIÓN

De España y Portugal 200 euros 500 euros/mes

Otros países

Resto de la Unión Europea 500 euros

700 euros/mesAmérica, Asia y Oceanía 1.500 euros

Resto del mundo 1.200 euros

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 20 de enero de 2011, por la que se aprue-
ba el deslinde parcial del monte público «Navahondona».

Expte. MO/00245/2009.
Visto el expediente núm. MO/00245/2009 de deslinde 

parcial del monte público «Navahondona», código JA-10001-JA, 
propiedad de la Comunidad Autónoma de Andalucía y sito en el 
término municipal de Cazorla, relativo al Parador Nacional de 
Turismo «El Adelantado», resultan los siguientes

H E C H O S

1. Recientemente, se han practicado al monte público 
«Navahondona» dos deslindes parciales, uno relativo al perí-
metro exterior (Expte. D/19/04) aprobado mediante Orden de 
10 de septiembre de 2008, y el segundo relativo a los enclava-
dos (Expte. MO/00002/2005), aprobado mediante Orden de 
27 de mayo de 2008. En este último deslinde se reconocieron 
8 fincas enclavadas en el monte, entre las que no se incluyó la 
finca del Parador Nacional de Turismo «El Adelantado», por la 
existencia de un litigio entre Turespaña y la Junta de Andalucía 
acerca de la propiedad de la misma.

2. El expediente de deslinde parcial del monte público «Na-
vahondona» relativo al Parador Nacional de Turismo «El Adelan-
tado» surge ante la obligación de la Consejería de Medio Am-
biente de cumplir la sentencia judicial de 12 de noviembre de 
2004, dictada por la Audiencia Provincial de Jaén (Sección 1.ª),
en la que se reconoce la titularidad dominical de la finca donde 
se ubica el Parador Nacional de Turismo «El Adelantado» al Ins-
tituto de Turismo de España (Turespaña) y que adquirió firmeza, 
una vez agotada la vía judicial, mediante auto del Tribunal Su-
premo notificado a la Delegación Provincial de la Consejería de 
Medio Ambiente en Jaén el 30 de junio de 2008.

3. Mediante Resolución de la Consejera de Medio Am-
biente de 19 de octubre de 2009, se acordó el inicio del 
deslinde administrativo parcial de dicho monte y, habiéndose 
acordado que la operación de deslinde se realizase por el pro-
cedimiento ordinario según recoge el Decreto 208/1997, de 9 
de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento Forestal de
Andalucía, se publica el anuncio de Resolución de Inicio de 
deslinde en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de Ca-
zorla, en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 249, 
de 28 de octubre de 2009, y en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía núm. 229 de 24 de noviembre de 2009.

Finca Municipio Superficie Tomo Libro Folio Finca Inscripción
Navahondona Cazorla 13.564ha 74a 50ca 801 159 8 4.064 5ª
Falda Peña de los Halcones Cazorla 35ha 17a 50ca 716 143 42 4.170 3ª
Barranco del Guadalentín Cazorla 1.103ha 3a 13ca 716 143 40 199 4ª
La Cabrilla Alta Cazorla 1.702ha 81a 7ca 764 152 55 1.164 10ª
Coto del Valle Cazorla 42ha 75a 50ca 988 209 160 19.086 1ª
Collado del Servaly Fuente de la Víbora Cazorla 1ha 9a 59,5ca 859 174 122 10.266 2ª
Collado del Servaly Fuente de la Víbora Cazorla 1ha 9a 59,5ca 859 174 120 10.261 2ª

4. Los trabajos materiales de deslinde de las líneas provisio-
nales, previos los anuncios, avisos y comunicaciones reglamenta-
rias, tuvieron lugar el día 27 de abril de 2010, notificándose dicha 
circunstancia a todos los afectados conocidos, siendo asimismo 
publicado el citado extremo en el Boletín Oficial de la Provincia 
de Jaén núm. 74 de 31 de marzo de 2010, en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía, núm. 58 de 24 de marzo de 2010 y en 
el tablón de anuncios del Ayuntamiento de Cazorla. Para ello se 
tomó como base de trabajo la linde de la finca en cuestión des-
crita en el acta de ocupación del Parador Nacional de Turismo y 
que se replanteó en el expediente de deslinde MO/00002/2005, 
relativo a los enclavados del monte «Navahondona».

5. Se realizaron las operaciones materiales de deslinde 
colocando un total de 12 piquetes que definen la linde del 
enclavado «N», correspondiente a la finca donde se ubica el 
Parador Nacional de Turismo.

6. Anunciado el período de exposición pública y alegacio-
nes en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 151,
de 3 de julio de 2010, en el tablón de anuncios del Ayuntamiento 
de Cazorla y notificado a los interesados conocidos, durante el 
plazo de 30 días no se recibió reclamación alguna.

7. Con fecha 1 de octubre de 2010, se emite Informe Jurí-
dico 23PI00151/10 por parte del Gabinete Jurídico de la Junta 
de Andalucía, Servicio Jurídico Provincial de Jaén, manifes-
tando lo siguiente: «No habiéndose formulado alegaciones por 
los interesados y ajustándose el procedimiento establecido a 
las disposiciones legales vigentes, se emite informe favorable».

A los anteriores hechos les resulta de aplicación las si-
guientes

N O R M A S

Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía, De-
creto 208/1997, de 9 de septiembre, por el que se aprueba 
el Reglamento Forestal de Andalucía, Decreto 485/1962, de 
22 de febrero, que aprueba el Reglamento de Montes, Ley 
43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, y Ley 30/1992, de 
26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y demás 
legislación aplicable al caso.

A la vista de lo anterior, esta Consejería de Medio Am-
biente

R E S U E L V E

1.º Que sea aprobado el expediente de deslinde parcial del 
Monte Público «Navahondona», código de la Junta de Andalu-
cía JA-10001-JA, propiedad de la Comunidad Autónoma de An-
dalucía y sito en el término municipal de Cazorla, provincia de 
Jaén, relativo al Parador Nacional de Turismo “El Adelantado”, 
de acuerdo con las Actas, Planos e Informes técnicos y jurídi-
cos que obran en el expediente, y Registro Topográfico que se 
incorpora en el anexo.

2.º Que una vez aprobado este deslinde se proceda a su 
amojonamiento.

3.º Que estando inscrito el monte público «Navahondona» 
con los siguientes datos registrales: 


